
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Số:        /2025/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2025 
 
 

 

 
 

 

ơ 

      NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số định mức chi cho  

Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHÓA XVI KỲ HỌP THỨ .... 
 

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng 

và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; 

Căn cứ Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức 

xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; 

Căn cứ ….-…/TU, ngày …/.../2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc...; 

 Xét Tờ trình số.../TTr-UBND ngày.../.../2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định một số định mức chi 

cho Dân quân tự vệ thành phố Hải Phòng và Báo cáo thẩm tra số …/BC-BPC 

ngày …/.../2025 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định về một số định mức chi đối 

với Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Đối tượng áp dụng: Thôn (tổ) đội trưởng, lực lượng Dân quân tự vệ trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng và các Sở, ban, ngành thành phố, địa phương và các 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Định mức chi bảo đảm chế độ, chính sách đối với Dân quân tự 

vệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

1. Mức phụ cấp hằng tháng đối với Thôn (tổ) đội trưởng được hưởng là 

1.170.000 đồng. 

2. Mức trợ cấp ngày công lao động đối với dân quân tại chỗ, dân quân cơ 

động, dân quân phòng không, pháo binh, trinh sát, thông tin, công binh, phòng hóa, 

y tế, dân quân thường trực khi làm nhiệm vụ (trừ nhiệm vụ đấu tranh bảo vệ hải 

đảo, vùng biển) bằng 327.600 đồng/người/ngày. 

DỰ  THẢO 



 

 

2 

Trường hợp được kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự 

vệ theo quyết định của cấp có thẩm quyền; trường hợp dân quân thực hiện nhiệm 

vụ khủng bố, giải thoát con tin, trấn áp tội phạm, giải tán biểu tình, bạo loạn; cứu 

sập, cứu hộ, cứu nạn, chữa cháy, khắc phục sự cố thảm họa ở khu vực nguy hiểm 

đến tính mạng theo quyết định của Chỉ huy trưởng cơ quan quân sự địa phương 

cấp huyện trở lên, mức trợ cấp tăng thêm bằng 50% mức trợ cấp ngày công lao 

động hiện hưởng. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành  

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày.../.../2025. 

2. Bãi bỏ Điều 2 Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của 

Hội đồng nhân dân thành phố về phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn 

luyện, hoạt động và một số định mức chi cho Dân quân tự vệ thành phố giai 

đoạn 2021 - 2025. 

Điều 4: Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng chỉ đạo tổ chức thực hiện 

Nghị quyết bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân 

dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định. 

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI kỳ họp 

thứ ... thông qua ngày ... tháng ...năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- UBTVQH, Chính phủ; 

- VP: Quốc Hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH); 

- Các bộ: QP, TC, TP; 

- Bộ Tổng Tham mưu/BQP; 

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3; 

- Cục KTVB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TT HDND, UBND TP; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội HP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH HP, UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thành 

phố Thủy Nguyên; 

- Công báo TP; Cổng TTĐTTP (để đăng); 

- Các CV VPHĐNDTP; 

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 
 

 

 


